
diário oficial Nº 34.857   69Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 015/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa IB SOLUCOES 
EMPRESARIAIS LTDA
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de informática.
Data de Assinatura: 04/02/2022.
Vigência do Contrato: 07/02/2022 a 07/06/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0301
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 757820
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 012/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BZ COMERCIO & 
SERVIÇOS EIRELI
Objeto: Aquisição de detectores de metais portáteis.
Data de Assinatura: 04/02/2022.
Vigência do Contrato: 07/02/2022 a 07/06/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 757810
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 072/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa WR DE OLIVEIRA SERVIÇOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EPP.
Objeto: Aquisição, montagem e instalação de móveis planejados (em MDF) 
e manutenção das partes em madeira para os armários das copas de pré-
dios do MPPA no Centro Histórico de Belém.
Data da Assinatura: 04/02/2022.
Vigência: 07/02/2022 a 07/07/2022.
Valor Global: 150.740,00 (cento e cinquenta mil setecentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança de Gestão;
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários;
Fonte 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Endereço da Contratada: Av. Joaquim Pereira de Queiroz, 320A - CEP: 
68.795-000 - Canutama - Benevides – Pará, telefone: (91) 99166-7078 
(91) 98759-9872, e-mail: w21modulados@gmail.com.

Protocolo: 757824
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 004/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA – EPP.
Objeto: Serviços de produção audiovisual (vídeos e spots de áudio), com 
cunho informativo, educacional e de orientação social, para auxiliar na di-
vulgação de iniciativas do Ministério Público do Estado do Pará em diferen-
tes meios de comunicação.
Data da Assinatura: 04/02/2022.
Vigência: 07/02/2022 a 07/02/2023.
Valor Global: R$383.160,00 (trezentos e oitenta e três mil cento e sessenta reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários;
Fonte: 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Endereço da Contratada: Travessa Angustura, 3585-B, Bairro do Marco, Belém-
PA, CEP: 66.090-041, telefone: (91) 3347-7738, e-mail: projetos@tvni.com.br.

Protocolo: 757498
Núm. do Contrato: nº 016/2022-MP/PA
Ata de Registro de Preços nº 001/2022-MP/PA
Pregão Eletrônico nº 080/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Em-
presa ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA (CNPJ/MF sob nº 
11.779.005/0001-80)
Objeto: Serviço de Publicação de Avisos de Licitação.
Data da Assinatura: 04/02/2022.
Vigência: 07/02/2022 a 07/02/2023.
Valor global: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais);

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e 
Gestão; Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros serviços de terceiros - Pes-
soa Jurídica; Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 757546

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CHAMAMENTO DE CREDORES DO IPG/HOSPITAL DE 
CAMPANHA DE SANTARÉM/2020
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pelo Promotor de Jus-
tiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, com fundamento 
na decisão judicial ID nº 33630715, proferida nos autos nº 0803302-
83.2020.8.14.0051, que tramita na 6ª Vara Cível e Empresarial de Santa-
rém/PA, vem realizar o chamamento de credores para que:
Entre os dias 14 de fevereiro de 2022 e 14 de março de 2022, enviem 
para o e-mail doc.transparencia.hcamp2020@gmail.com, criado especifi-
camente para esse fim, requerimento de documentos comprobatórios de 
seus créditos em face do IPG, decorrentes exclusivamente da execução 
do CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL nº 03/2020/SESPA, do ano de 
2020, no Hospital de Campanha do Espaço Pérola do Tapajós.
No requerimento deverão constar os dados do credor e respectivo repre-
sentante legal (nome, endereço, telefone, e-mail, dentre outros), os atos 
constitutivos atualizados da empresa, certidão negativa de débitos da re-
ceita municipal, estadual e federal ou certidão positiva com efeitos nega-
tivos, tudo em formato pdf ou jpg, cabendo ao credor assegurar que os 
arquivos não estão corrompidos ou ilegíveis.
O chamamento se restringe aos fornecedores, prestadores de serviço, exe-
cutores de obras da OSS IPG para atender ao CONTRATO DE GESTÃO 
EMERGENCIAL nº 03/2020/SESPA, de 01/04/2020.
Este chamamento não inclui prestadores de serviços regidos pela CLT, dada 
a ausência de atribuições do Ministério Público do Estado do Pará para oficiar 
perante a Justiça de Trabalho ou verificar a existência de vínculo empregatício.
Este chamamento também não inclui prestadores de serviços subcontratdos, 
que não estabeleceram contratos diretamento com o IPG, mas com terceiros.
É necessário o envio de notas fiscais, devidamente atestadas, o contrato 
firmado com o IPG com assinaturas, bem como outros documentos que 
demonstrem a efetiva prestação do serviço.
Em 18 de março de 2022 será publicada a lista de credores habilitados 
para que a população em geral tome conhecimento e possa relatar possí-
veis ilícitos e vícios durante a execução contratual através do e-mail doc.
transparencia.hcamp2020@gmail.com, os quais serão avaliados para fins 
de instauração de investigação cível ou criminal do MPPA sobre aquilo que 
tiver sido noticiado.
Após a data de 18 de março de 2022 será realizada a avaliação da docu-
mentação e em 25 de março de 2022 será publicada a lista de credores 
cujos créditos não serão objeto de impugnação pelo MPPA.
Os créditos impugnados serão comunicados aos credores, sendo oportunizada a 
complemtação das informações e a tomada de declarações para esclarecimentos.
Santarém/PA, 04 de fevereiro de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA

Protocolo: 757786
EXTRATO DA PORTARIA Nº 05/2022-7ª PJ C
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°, inci-
sos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério Público 
e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 004921-040/2021 que encon-
tra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 05/2022-7ª PJ C
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: Valdemar Guimarães Monteiro
Assunto: acompanhamento da possível situação de risco e vulnerabilidade 
que o idoso VALDEMAR GUIMARÃES MONTEIRO, possa estar inserido, bem 
como inserção deste em programas socioassitenciais e de politicas públicas 
setoriais.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 757762
EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2022-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI 
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, 
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 004/2022-MP/3ªPJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. 
Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba 
– Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 004/2022-MP/3ªPJI


